AD BASILIENSEM ACADEMIAM

negliguntur. Itaque cum gratitudinis officium, tanquam nobilissimæ pulcherrimæque uirtutis, perpetuo mihi obseruandum proposuerim: erga illos uero, qui dignitate & fortunis excellunt, nec primo neque secundo modo gratus esse queam, ne tertio saltem quoque gratitudinis genere ingratus sim, (ὅτε τρίτῳ, ὅτε τέταρτῳ τῶν ἐγγυσιμόνων Ἐκκλησιαστικῶν,) summopere mihi cauendum existimo. Tertium enim hoc genus, quod uerbis gratitudinem testificatur, siue priuatim, siue (quod honestius est) publicè, quanto procliuius est illis quæ re ipsa aliquid gratiæ seu paræ seu maioris, reponunt: ita neglectum maiorem reprehensionem meretur. Et hoc quidem consilio non ita pridem amplissimo Senatu Basiliensi, ut pro his, quæ in ciuitate uestra olim publicè priuatèque in me collata sensi, beneficijs, gratum ac memorem animum declararem, librum Eiconum cum nomenclaturis de piscibus fluuiatilibus consecraui. neque enim ineptum inclytæ ciuitati uestræ, ad maximum nostrarum regionum & totius ferè Europæ flumen Rhenum sitæ, & optimis annium piscibus abundantæ, argumentum hoc fore iudicabam. Nunc uero eodem animo, uiri eximij, illustri professorum Academia uestræ (quam parentis instar ueneror obseruoque) Collegio, hæc nostra in Galenum Προλεγόμενα dedicare, & eorum simul, omniumque Galeni operum, ut in hac editione prodeunt, patronos ac tutores nuncupare statui: id que multas ob causas, inter quas prima & potissima hæc est: quod ego almæ Academia uestræ me non modo clientem, sed alumnum uelutique filium & discipulum semper obseruantissimum libenter profitear. nam & adolescens apud uos bonarum literarum ceu fundamenta ieci: & iuuenis postea artem medicam ex Galeni maximè libris, præceptores qui tum docebant (Albanum Torinum, & Sebastianum Sinkelerum) enarrantes audiui: ac demum post publicas disputationes honestum ab illustri medicorum collegio testimonium retuli. Hinc adeo est quod Academia uestræ, toti que reipublicæ arctissimo perpetui cultus & obseruationis nexu obstrictus obligatusque sum. Nam si patriæ suæ & parentibus debet unusquisque, quod in rerum natura est, & homo natus uiuit: scholæ uero ac præceptoribus, quod melius & sapientius uiuit: non minus his certè quam illis debet. Iam huic causæ (quæ uel sola ad hanc dedicationem ex gratitudinis officio mihi instituendam, satis momenti habebat) accedunt minores aliæ: quæ ipsæ etiam coniunctæ, quanuis sine illa, iustam occasionem (si non gratitudinis, ingenuæ tamen animi liberalitatis ratione) ad idem faciendum præbere poterant: nempe complurium tum in urbe uestra ciuium, tum in Academia professorum, optimorum sanè & doctissimorum hominum, priuatæ in me beneuolentiæ, simulque beneficia, & amicitia quorundam. Item insignis Academia uestræ præstantia, quæ cum in multitudine, tum in excellentia professorum omnis generis artium, scientiarum & facultatum, ut uocant, elucet. Grammaticos enim habetis, uiros in tribus linguis eruditissimos (ex quibus Thomas Platerus me puerum aliquando Tiguri docuit, cum Osualdi Myconij felicis memoriæ, optimi sanè & doctissimi uiri, qui postea ecclesiæ uestræ præfuit, scholam frequentarem: ) qui historicos ueteres, poetas, aliosque authores, Latinè & Græcè interpretantur publicè. Alios, qui Ebraicæ linguæ præcepta enucleant. Alij in suis classibus differendi artes, rhetoricam & dialecticam disertissimè tradunt. Alij mathematicas scientias ex ipsis Græcis Latinisque fontibus argutissimè explicant. His studijs paulatim apud uos instructi adolecentes, ac multis modis exercitati, ad philosophiæ etiam adyta admittuntur: & omnes naturæ causas, rerumque naturalium rationes ac differentias: tum de moribus disciplinam, & rei familiaris rationem, ac denique rerum publicarum, ex ipsis Aristotelis libris docentes audire philosophos possunt. Postremo sic præparati, pro suo quisque ingenio, maturius aliquod studium, patriæ, aut reipublicæ, ad quamcunque diuinitus destinatur, utile, siue *παιτιδόν*, ut medicinam: siue *παιδον*, ut iuris prudentiam: siue theologiam Christianam, (quam ipsam quoque *παιδον* à fine dicere malim, quam *θεωρητικόν*,) sibi deligit & capessit. Quodcunque autem horum elegerit, in his omnibus

CON. GESNERI PRÆFATIO.

omnib. doctores longè clarissimi non defunt. Itaq; multi quotannis egregiè instituti iuuenes, ali; de suo in preparatorijs artib. profectu, ali; in grauiorib. scientijs & facultatibus, post publicas disputationes ritusq; solènes, laureas, titulos & testimonia honorifica accipiunt. Hinc est quod plurimi ad uos externi ac peregrini confluunt, & nobilium etiam uirorum filij: quos præter multijugam professorum doctrinam, alia quoque urbis uestræ commoda inuitant: ut sunt aëris & aquarum salubritas, situs amœnitas, urbis & ædificiorum maiestas, rerum omnium quæ ad uictum requiruntur ubertas, ciuium benignitas, & optima reipublicæ legumq; institutio. Quæ quidem dotes ac commoditates loci, Pium secundum Pontificem maximum quoq; impulerunt, ante annos hinc centum & duos ferè, ut Academiam in urbe uestra instituere, & maximis priuilegijs ornare uoluerit. Cùm enim doctissimus ille uir in urbe uestra, generalis concilij gratia ( cui duorum Pontificũ schisma occasionem præbuerat ) per decem ferè annos uersatus esset, eruditione sua præclaram de se spem & opinionem singulorum excitauit, suaq; fide procerum animos ita deuinxit, ut ad supremum dignitatis gradum aditum sibi ipsi patefecerit. Mox ergo ut ad pontificium culmen euectus est, ne uirtutis suæ incunabula obscura et ignota esse pateretur, scholam publicam, urbi uestræ honorificam imprimis & utilem, toti deinde Reipublicæ Christianæ proficuã, erexit: magno quidem gratitudinis studio, maiore tamen consilio & iudicio. Nam cùm, ut ille ait, ponendæ domo quærenda sit area primùm: Minervæ, sapientissimæ iuxta & bellicosissimæ deæ exemplum secutus, non Scythiam aut Bœotiam aliquam, sed Athenas elegit, hoc est, locum apertum, perflabilem, puro limpidoq; aere abundantem, in quo nō corpora tantùm diutissimè firma & salubria degerent, uerum etiam animus ipse ( qui ex Galeni sententiâ corporis temperiem sequi solet ) artibus ac disciplinis facilius imbui & assuescere posset. Aere enim, quem assiduè inspiramus, calor natiuus euentilatur, et spiritus ( qui iuxta Hippocratem uel anima est, uel proximum animæ instrumentum ) reficitur atque nutritur. Itaque mirum non est, ex aeris temperie plurimum ingenijs accedere & uicissim detrahi posse. Præmitto nunc situs oportunitatem. Quæ quidem tanta existit, ut cùm urbs uestra Heluetiæ, imò totius Germaniæ horreis immineat, alimentis nunquam deficere, eademq; socijs suis liberalissimè in dies suppeditare queat. Delphon, Apollinis oraculo claram, in orbis meditullio antiqui positam esse fabulatur. Vos uerò Basilæam uestram, coloniam Romanorum uerè regiam, Palladis & Musarum domicilium, in Christiani orbis centro sitam, liberè gloriari potestis. Hinc enim, ueluti ex arce Tritonia, in Germaniam, Galliam & Italiam præcipuas Europæi Christianismi partes excurrere licet: & huc uicissim, tanquam ad tutissimum libertatis portum, ac sinceræ religionis sanctissimam aram sese recipere, optimis quibusque & innocentissimis uiris conceditur. Hoc ipsum si unquam aliàs, turbulentis profectò Germaniæ temporibus, apertè constitit. Nam cùm urbis uestræ custos genius ( quisquis ille est, sapientiæ certè & humanitatis studiosissimus est ) doctissimorum uirorum commercium & familiaritatem semper amarit: in tantis Reipublicæ motibus necessitatis primùm, deinde etiam securitatis & humanitatis nomine, summos religionis ac libertatis defensores Basilæam usq; pertrahere facillimè potuit. Sed hæc fortasse cuiuspiam parerga uidebuntur, qui Musis socias & amicas esse Gratias nesciet. Omnis profectò humanitas & φιλαυθροπία ingenuis artibus & scientijs accepta est referenda: quib. quanto propius ad Deorum immortalium naturam accedimus, tantò plura propter institutionem & educationem debemus. Quam cùm Pius 11. Pontifex in urbem uestram uerè pius, summopere affectaret, non locum tantùm Academiæ instituendæ consecrauit, uerum etiam priuilegia amplissima eandem fouendi, tuendi atq; conseruandi liberalissimè concessit: stipendia deniq; præclara doctorib. & professoribus largitus est, quæ etiamnum hodie bene merentibus à grata ciuitate non sine laude conferuntur atq; tribuuntur. Postularet à me hic locus, ut tum illorum qui hoc tempore in